
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  54   del  27-05-20 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTO DA DONAZIONE LIBERALE 

ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO E PUBBLICA 

ASSISTENZA ONLUS DI SAN GINESIO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di maggio  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, sin dai primi eventi legati all'emergenza epidemiologica 

internazionale da COVID-19, che hanno colpito in modo sensibile anche la Comunità di 

San Ginesio, sono pervenute da parte di Enti pubblici e soggetti privati, donazioni in 

denaro e di beni materiali destinati ad alleviare i disagi della popolazione colpita ed a 

favorire i primi interventi di contenimento;  

 

EVIDENZIATA, in particolare, la donazione di un cittadino a favore del Comune di 

San Ginesio, del valore di €  5,000,00 (cinquemila/00), e l'intenzione del donante, 

espressa personalmente al Sindaco ed ai componenti della Giunta Comunale, di 

mantenere l'anonimato, con l’animo  di destinarla per fini sociali e sanitari; 

 

CONSIDERATO che la liberalità,  rientrando nella previsione dell’articolo 783 del 

Codice Civile, si perfeziona con la semplice consegna da parte del donante; 

 

RITENUTO di accettare la donazione con animo grato;  

            

VISTA la delibera Consiliare n.35 del 4/10/2018, ad oggetto: “Presentazione al 

Consiglio Comunale delle Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo  2018/2023”, che al primo comma del 

punto “Bilancio partecipato e sociale” cita testualmente:  “La gestione del bilancio terrà 

sinergicamente conto delle persone, delle organizzazioni e delle risorse che concorrono 

allo sviluppo della finanza, garantirà servizi pubblici efficaci e una migliore qualità 

della vita”, e al sesto comma del punto “Servizi Sociali, Start Up locali e Welfare”, 

prevede: “Volontariato e 118: intensificazione della collaborazione in attività e progetti 

socio-sanitari a rimarcare il ruolo strategico del 118 per il territorio ginesino e 

provinciale”; 

 

CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione di garantire alle fasce più 

deboli la possibilità di usufruire di servizi di carattere assistenziale che consentano il 

miglioramento delle condizioni di vita quotidiana, in particolar modo alle persone che 

abbisognano di servizi socio – sanitari dedicati, flessibili e finalizzati al superamento di 

difficoltà nell’accesso ai tradizionali mezzi di trasporto legate alle distanze per 

posizione geografica e morfologica del territorio; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 1, commi 4-5 della legge 328/2000; "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali", il quale dispone, con norma di principio 

generale, che gli Enti Locali riconoscono ed agevolano il ruolo delle Organizzazioni di 

Volontariato, ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche con i soggetti del "terzo 

settore", con l'intento di erogare, nell'ambito di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza; 

- il  DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore 

emanato a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 

106”, il quale, a norma dell’articolo 1, riconosce il valore e la funzione sociale degli 

Enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato,  della cultura e 

pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà' e pluralismo, per lo 

sviluppo e per il perseguimento di finalità' civiche, solidaristiche e di utilità' sociale, 

anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome 

e gli Enti locali;  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2020  -  pag. 3 

 

 
VERIFICATO che l'Associazione Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza 

O.N.L.U.S., con sede in San Ginesio, Via Capocastello n. 26, riconosciuta dalla 

Regione Marche con DP n. 4633/1990, iscritta nel Registro Regionale del Volontariato, 

Sezione Sanità, con DPGR n. 213/1994, e nel Registro Regionale delle Persone 

Giuridiche con Decreto n. 50/2004, opera da anni nel comprensorio effettuando un 

servizio di trasporto sanitario di emergenza e urgenza e,  tra gli altri, il servizio di 

trasporto socio-assistenziale a persone autosufficienti e non, e a disabili, verso strutture 

pubbliche e private e/o convenzionate che erogano servizi di cura o riabilitativi; 

 

RICONOSCIUTO che l'attività svolta dalla Associazione rappresenta per le persone 

appartenenti alle fasce più deboli, uno strumento aggiunto per affrontare con serenità i 

bisogni della vita, contribuire a integrare la rete dei servizi e degli interventi di sostegno 

informali presenti sul territorio, rilevare e raccogliere direttamente dalla voce degli 

assistiti bisogni non ancora soddisfatti, infondere infine un maggior senso di vicinanza 

nei riguardi di persone spesso isolate, fragili e sole; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

    VISTO il D.P.C.M. 30 Marzo 2001, recante: "Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 

2000, n. 328";  

 

VISTA la sentenza del TAR Puglia - Lecce, Sez. II del 12 gennaio 2018 n. 32, secondo 

la quale “L’Amministrazione, nell’affidamento del servizio di trasporto sanitario di 

emergenza e urgenza, può procedere mediante un affidamento diretto in convenzione 

alle organizzazioni di volontariato valutando che il raggiungimento delle finalità 

sociali sia diretto al soddisfacimento di finalità solidaristiche e costituisca una scelta a 

tutela dell’economicità dell’azione amministrativa, senza alcun obbligo di affidare il 

servizio con gara ai sensi del Codice dei contratti pubblici.” 

 

VALUTATA l’opportunità, in accordo con il soggetto donatore ed in coerenza con i 

principi e le indicazioni dettate dalle norme in precedenza richiamate, di sostenere ed 

agevolare l'attività dell'Associazione Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza 

O.N.L.U.S., con sede a San Ginesio, in Via Capocastello n. 26,  riconoscendo 

all'Associazione medesima il sostegno finanziario per lo svolgimento delle attività in 

argomento, del valore di € 5.000,00, corrispondente alla donazione del privato anonimo; 

 

ATTESO che il sostegno finanziario è deciso in deroga, a livello giuridico e economico,   

della deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 08/08/2019, avente ad oggetto: 

“Convenzione in annuale trasporto solidale e pronto farmaco e salute con l'Associazione 

Volontari di Soccorso di San Ginesio”, per la quale nulla è dovuto dalle parti contraenti 

circa il deliberato della stessa;  

 

VISTE le disposizioni del Codice Civile che regolano l’istituto della donazione (articolo 

769 e seguenti); 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;          

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2020  -  pag. 4 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del Tuel n. 267/2000,  per la regolarità tecnica e contabile; 

 

 CON votazione unanime resa dai presenti nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. DI ACCETTARE, con animo grato, la donazione di € 5.000,00 di un soggetto privato 

che ha personalmente espresso al Sindaco ed ai componenti dell'Amministrazione 

Comunale di mantenere l'anonimato, per destinarla a Enti ed Associazioni di 

volontariato che operano nel campo sociale e sanitario. 

 

3. DI SOSTENERE ed agevolare l'attività che l'Associazione di Volontariato 

"Associazione Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza O.N.L.U.S.", con sede a San 

Ginesio, in Via Capocastello, n. 26, che svolge in favore delle fasce più deboli e più 

bisognose della popolazione comunale e del comprensorio maceratese, attraverso un 

servizio di trasporto sanitario di emergenza e urgenza e, tra gli altri, il servizio di 

trasporto socio-assistenziale rivolto a persone anziane autosufficienti e non, e a disabili, 

verso strutture pubbliche e private e/o convenzionate che erogano servizi di cura o 

riabilitativi, trasferendo alla stessa la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00), 

corrispondente al valore della donazione accertata e riscossa dall'Ente Comunale nel 

bilancio di previsione 2020. 

 

4. DI DARE ATTO che il trasferimento della somma di € 5.000,00 all’Associazione di 

Volontariato avviene in deroga alla deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 

08/08/2019, avente ad oggetto: “Convenzione annuale trasporto solidale e pronto 

farmaco e salute con l'Associazione Volontari di Soccorso di San Ginesio”, per la quale 

nulla è dovuto dalle parti contraenti riguardo al deliberato assunto nella medesima. 

 

5. DI DEMANDARE alla competenza del Responsabile dell'Area Finanziaria 

l'adozione degli atti gestionali intesi a dare esecuzione al presente provvedimento, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

6. DI DICHIARARE, stante l'urgenza e con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, d.lgs n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 27-05-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 09-06-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 09-06-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-05-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


